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Sposób i układ do pomiaru różnicy faz

Przedmiotem wynalazku jest sposób i układ do
pomiairu różnicy faz.

Znany Jest z artykułu A. Rzęcikiego — „PomiaT
przesunięcia fazowego metodami zliczającymi"
opublikowanego w Przegledizie Tełekomunikacyj-
nyim zeszyt 10 z 1973 roku — strona 337-^343
sposób pomiaru różnicy faz polegający na pomia¬
rze względnej wartości czasu pomiędzy chwilami
przejść przebiegów mierzonych przez paziom ze¬
rowy. Układy, w których jest realizowany opisa¬
ny sposób zawierają komparatory przejść przebie¬
gów mierzonych przez poziom zerowy o wyjściach
połączonych z wejściami przerzutoiika dwustatoil-
nego oraz układ do pomiaru względnej wartości
czasu przebywanie tego przerzutniika w jednym ze
stanów.

Znany jest również z artykułu R. A. Krajew¬
skiego — „Algorytmy fazomierzy koincydencyj¬
nych" opublikowanego w „Archiwum automatyki
i telemechaniki" tom XVIII zeszyt 3 z 1973 roku
strony 355 -i- 367 sposób pomiaru różnicy faz, w
którym mierzy się względny czas trwania tożsa¬
mości wartości silnie ograniczonych przebiegów
mierzonych. Układ realizujący taki sposób pomiaru
zawiera ograniczniki przebiegów mierzonych, o
wyjściach połączonych z wejściami fumktora toż¬
samości logicznej oraz układ cŁo poimdaru względ¬
nego czasu przebywania wyjścia funktora w jed¬
nym ze stanów.

W opisie patentowym USA nr 3550(579 przedsta-
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wiony jest sposób pomiaru różnicy faz w zakre¬
sie 0 -T-180° także oparty o wykorzystanie infor¬
macji zawairtej w przejściach przebiegów mierzo¬
nych przez poziom zerowy. Układ opisany w wy¬
żej wymienionym opisie patentowymi zawiera
synchronizowany, niezakłócony sygnał odiniesienia,
generator napięcia piłokształtaiego i układ próbu¬
jące pamiętający.

W pierwszym z opisanych sposobów istnieje
możliwość powstania uchybu wywołanego obec¬
nością zakłóceń w przebiegach pomiarowych, w
sizczegółności przy pomiarze faz bliskich 0 lub
160°. Drugi i trzeci z opisanych sposobów nie za¬
pewniają jednoznaczności wyniku pomiaru w prze¬
dziale 0--5- 360°, a także powodują uchyb syste¬
matyczny przy pomiarze faz bliskich 0 lub 180°.
Sposób opisany w patencie USA 3553579 wymaga
niezakłóconego sygnału odniesienia, a ponadto
wielokrotne przejścia sygnału zakłóconego przez
poziom zerowy powodują uchyb systematyczny
pomiaru w całym zakresie pomiarowym.

Istotą wynalazku jest sposób pomiaru różnicy
faz polegający na tym, że przy pomiarze względ¬
nego czasoi trwania tożsamości wartości dwuwar-
tościowych przebiegów porównywanych uzyska¬
nych z ograniczonych przebiegów mierzonych, któ¬
ry to czas jest wprost proporcjonalny do wyniku
pomiaru, porównuje się te dwuwartościowe prze^
biegi o wartościach równych odpowiednim ogra¬
niczonym przebiegom mierzonym z wyjątkiem
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przedziałów czasu rozpoczynających się po zmia¬
nie wartości przebiegu porównywalnego z opóźnie¬
niem nie przekraczających połowy okresu przebie¬
gu mierzonego, kiedy to wartość przebiegu po¬
równywanego ustala się na czas około jednego
okresu przebiegu mierzonego.

Istotą wynalazku jest także układ do pomiaru
różnicy faz, składający się z dwóch gałęzi prze¬
twarzania przebiegów mierzonych i dołączonego
do nich Układu porównywania zgodności wartości
pnzebfegów dwuwartościowych, który w każdej
z tych gałęzi ma kaskadę utworzoną z filtru im¬
pulsowego, dzielnika częstotliwości i układu two¬
rzenia przebiegów porównywalnych. Wejście każ¬
dej1 z gałęzi jest zaopatrzone w ogranicznik prze¬
biegu mierzonego którego wyjście jest połączone
z filtrem impulsowym o wyjściu dołączonym do
wejścia dzielnika częstotliwości. Wyjście tego dziel¬
nika jest dołączone do wejścia ustalającego układu
tworzenia przebiegów porównywanych którego
wyjście jest połączone z wejściem układu po¬
równywania zgodności wartości przebiegów dwu-
wartościowych. Ponadto, drugie wejście ustalają¬
ce układu tworzenia przebiegów dwuwairtościowych
jesi dołączone do wyjścia ogranicznika zawartego
w danej gałęzi przetwarzania.

Rozwiązanie według wynalazku umożliwia znacz¬
ne zmniejszenie wpływu wielokrotnych przejść
przebiegów mierzonych przez paziom zerowy na
powstawanie uchybów grubych pomiaru oraz usu¬
nięcie w całymi zakresie połrniarowym uchybu sy¬
stematycznego wywołanego zakłóceniami.

Układ według wynalazku ma większą czułość
napięciową i szerszy zakres częstotliwości mie¬
rzonych w stosunku do dotychczas znanych roz¬
wiązań. Parametrów tych nie ograniczają szumy
generowane w stopniu wejściowym układu. Zakres
pomiaru różnicy faz psoekracza 360 stopni, co
przy zastosowaniu dodatteowych układów umoż¬
liwia zliczanie kątów pełnych.

Wyrołaaefc jest bliżej objaśniony na przykładzie
wykonania przedstawionym- na rysunku^ na któ¬
rym fig. 1 przedstawia układ do pomiaru różnicy
fas, a fig. 2 procesy zachodzące w tym układzie.

Uktad według wyna4a?fcu aaiwtera diwa ogranicz-
ruki 1, 2 praebiegów mierzonych y1# y2 i układ po¬
równania 3 zgodności wartości przebiegów dwu-
wartościowych w tym przypadku frmfctor tożsa-
mości logicznej. Układ porównywania 3 jest połą¬
czony poprze* układy tworweuia przebiegów po¬
równywanych 4 i S z wyjściami odpowiednich
ograniczników 1» 8» a ponadto wejście usta&ające
przebieg porównywany każdego 2 układów tworze¬
nia przebiegów porównywalnych 4, 5 jest połączo¬
ne z wyjściem teytaotwycfe deiełników częstotli¬
wości 6, 7, z Ariórych wejścia są poftącaane poprzez
opóźniające filtry impulsowe 1» 9 z wyjściami od-
powiadających im ograniczników 1, &

Przebiegi wyjściowe \l9 Y8 opófaiającyjoh filt¬
rów impulsowych S, 9, są opóźnione względem
ograniczonych paraebiegów wejściowych tą, «2 o
czas i wystarczający dla eliminacji wielokrotnych
praetfść przebiegów maerzonych y& i y4 preez po*

6f0
4

ziom zerowy, które spowodowane są obecnością
zakłóceń w przebiegach mierzonych ylf yr Opty¬
malne opóźnienie I jest równe czwartej części
okresu T0 przebiegu mierzonego, lecz może się

5 zmieniać w szerokich granicach nie przekraczając
jednak wairtości połowy okresu T0. Przebiegi wyj¬
ściowe Wj, w2 dwóch trzykrotnych dzielników czę¬
stotliwości 6, 7 wyznaczają przedziały czasów, w
których wartości przebiegów x1# x2 porównywa-

1(J nych są ustalctne, oraz przedizdały Czasów w ^któ¬
rych wairtości pr/zebiegów xlf x2 porównywanych
równe są ograniczonym przebiegom mierzonym

ulf u2. Uzyskane tym sposobem przebiegi porów¬
nywane xlf x2 zaiwierają pełną informację o przej-

l5 śoiach przebiegów mierzonych yl9 y2 przez poziom
zerowy, lecz częstotliwość tych przebiegów jest

«■.. trzykrotnie mniejsza. Wartość średnia negacji lo- -
gicznej przebiegu wyjściowego z układu porów¬
nania 3 jest proporcjonalna do mierzonej różnicy

o faz«
Trzylkrotne dzielniki częstotliwości 6, 7 mają

względem siebie trzy stopnie swobody z których
co najmniej jeden jest dzięki odpowiednim połą¬
czeniom pomiędzy dzielnikami 6, 7 wyeliminowa-

25 &y> przez co zapewnia się jednoznaczność wyniku
pomiaru.

Zastrzeżenia patentowe

30 1. Sposób pomiairu różnicy faz polegający na
pomiarze względnego czasu trwania tożsamości
wartości dwuwartościowych przebiegów porówny¬
walnych wynikających z ograniczenia przebiegów
mierzonych, który to czas jest wprost proporcjo-

35 nalny do wyniku pomiaru, znamienny tym, że
poównaije się dwuwamtościowe przebiegi (xlt t^
których wartości są równe odpowiednim ograni¬
czonym przebiegom mieanzonym (u1# u^) z wyjąt¬
kiem przedziałów czasu rozpoczynających się po

40 amuanie wartości pnzebiegu porównywanego {xv
xp) z opóźnieniem (I) nie przekraczającym poło¬
wy okresu (TJ przebiegu mierzonego <ylf jj,
kiedy to wartość przebiegu porównywanego
(x„ x^) ustala się na czas około jednego okresu

45 <To) przebiegu mierzonego.
2. Układ do pomiar<u różnicy faz. zawierający

układ porównywania zgodności wartości przebie¬
gów dfwuwartościowych, doflncprzepustowy filtr
oraz dwie gałąeie przetwairzania przebiegów mię¬

so rzonych wyposażone w ograniczniki tych przebie¬
gów, znamienny tym, że w każdej gałęzi pomię¬
dzy wyjście ogranicznika (1, 2) a odpowiadające
mu wejście układu porównywania (3) zgodności
wairtości przebiegów dwiuwartościówych ma wią-

55 czoną kaskadę składającą się z filtzm impulsowe¬
go <«, 9), doiełnjka częstotliwości (6, 7) ora* ukła¬
du tworzenia przebiegów porównywanych (4), <S)
przy czym wyjście daieinika częstotliwości («, T|
jest połączone z wejściem ustalającym wartość

60 przebiegu porównywania tego układu tworzenia
przebiegów porównywanych (4, 5) którego drogie
z wejść jest dołączone do wyjścia odpowiadają¬
cego mu ogranicznika (1, 2).
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